MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO (ERRATA 2) DO EDITAL

EXTRA Nº 28/2022 - PREG

PROCESSO SELETIVO INGRESSO EXTRA DA UFRPE

PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2022

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do Edital PREG Nº 28/2022 para Ingresso Extra que visa o preenchimento de vagas

ociosas nos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal Rural de Pernambuco na

SEDE-Dois Irmãos, Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) e Unidade Acadêmica do

Cabo de Santo Agostinho (UACSA).

No Anexo II (Cronograma Edital Extra Nº 28/2022 – PREG), onde se lê:

20 a 30/09/2022

Período para envio da documentação

comprobatória através do site

www.editalextra.ufrpe.br/inscricao

Obs: 30/09/2022 Último dia para pagamento da

taxa de inscrição no horário bancário.

Leia-se:

20 a 30/09/2022

Período para envio da documentação

comprobatória através do site

https://sigps.ufrpe.br/sigps

Obs: 30/09/2022 Último dia para pagamento da

taxa de inscrição no horário bancário.

No Anexo III (Relação de Cursos Afins), inclui-se:

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO (UAST): Ciências Econômicas, Sistemas de

Informação, Ciências Contábeis, Engenharia da Produção, Secretariado Executivo e Turismo.

BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS (UAST): Bacharelado em Ciências

Contábeis, Bacharelado em Administração, Ciências atuárias, Engenharias, Gestão Pública,

Relações Internacionais, Comércio Exterior, Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo e Direito.

BACHARELADO EM SISTEMA DE INFORMAÇÕES (UAST): Ciência da Computação;

Licenciatura em Computação; Engenharia de Computação; Sistemas de Informação;

Engenharia de Controle e Automação; Engenharia Civil: Engenharia Elétrica; Engenharia

Eletrônica; Engenharia de materiais, Engenharia Mecânica; Engenharia de produção; Ciências

Contábeis; Ciências Administrativas; Ciências Econômicas; Matemática; Matemática

Computacional; Física; Estatística.

LICENCIATURA EM LETRAS (UAST): Licenciaturas e Bacharelados diversos nas áreas de

Ciências Humanas e Sociais, a exemplo de Arquivologia, Artes Cênicas, Biblioteconomia e

Ciência da Informação, Ciências Sociais, Comunicação Social (Jornalismo / Publicidade e

Propaganda / Rádio, TV, Cinema e Internet / Produção Cultural), Direito, Filosofia,

Fonoaudiologia, Geografia, História, Letras, Música, Pedagogia, Psicologia, Relações

Internacionais, Sociologia, Teologia, Turismo.

Recife, 29 de agosto de 2022

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
	RETIFICAÇÃO (ERRATA 2) DO EDITAL EXTRA Nº 28/2022 - PREG
	No Anexo II (Cronograma Edital Extra Nº 28/2022 – PREG), onde se lê: